

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1.1. งบการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของ บริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สถานะทางการเงินบางส่วนของกลุ่มบริษัทและบริษัท เป็นดังนี้

ปัจจัยเสี่ยงต่อการดำเนินการต่อเนื่อง	ล้านบาท			
	กลุ่มบริษัท		บริษัท	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
(1) กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	1,457	(2,358)	3,345	(1,810)
(2) ขาดทุนสะสม	22,253	24,900	24,304	27,649
(3) หนี้สินหมุนเวียนมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน	2,154	13,691	3,467	15,265
(4) ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ขาดทุนสะสมเกินทุน)	7,014	172	4,963	(2,577)
(5) EBITDA	4,416	609	5,027	(256)

ซึ่งเกิดจากผลกระทบจากปัจจัยหลายประการ เช่น การปรับลดมูลค่าของทรัพย์สินจากการประเมินราคาทรัพย์สินบางส่วน การผิวนัดชำระหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ การที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทมีมติไม่อนุมัติการปรับโครงสร้างหนี้ของบริษัท ตามแผนการปรับโครงสร้างหนี้และการจัดสรรและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทตามโครงการแปลงหนี้เป็นทุนตามที่ได้มีการตกลงกับเจ้าหนี้รายใหม่ ภาวะเศรษฐกิจโลกที่ผันผวน และการทุ่มตลาดของผู้ผลิตเหล็กต่างประเทศ ต่อมาในระหว่างปี 2562 บริษัทได้เจรจาปรับโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้รายใหม่ซึ่งได้ดำเนินการแปลงหนี้เป็นทุนเสร็จเรียบร้อยแล้ว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.3 และข้อ 28 รวมทั้งได้รับวงเงินสินเชื่อเพื่อเป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานเพิ่มเติม ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17 อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทยังคงมีหนี้สินหมุนเวียนมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,154 ล้านบาท และ 3,467 ล้านบาทตามลำดับ ปัจจัยดังกล่าวอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีสาระสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่อง

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องนี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้ นอกจากเรื่องที่ถูกกล่าวไว้ในวรรคความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ข้าพเจ้าได้กำหนดเรื่องที่จะกล่าวต่อไปนี้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเพื่อสื่อสารในรายงานของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

การด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4(ข) ข้อ 4(ฎ) และข้อ 13 กลุ่มบริษัทและบริษัท มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นจำนวนที่มีนัยสำคัญ ได้ถูกแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า ซึ่งการพิจารณาการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ดังกล่าวต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและบริษัท เนื่องจากการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มบริษัทและบริษัท ซึ่งกำหนดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์นั้น ดังนั้น กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กลุ่มบริษัทและบริษัทคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ ผลการดำเนินงานและการประเมินแผนงานในอนาคต รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและข้อสมมติต่างๆ ที่สำคัญ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงระบุว่าการพิจารณาการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นเรื่องที่มีนัยสำคัญ ซึ่งต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้ทดสอบการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ดังกล่าว โดยข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจและประเมินความสมเหตุสมผลรวมถึงหลักฐานที่ใช้สนับสนุนในเรื่องของข้อสมมติและวิธีการที่ใช้ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสดรับและจ่ายในอนาคตที่จะได้รับจากการใช้ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์อย่างต่อเนื่อง รวมถึงประเมินความสมเหตุสมผลของอัตราคิดลดที่กลุ่มบริษัทและบริษัทใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ดังกล่าว และยังได้พิจารณาถึงความเพียงพอของข้อมูลที่ได้เปิดเผยเกี่ยวกับการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต้องการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลและฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล มีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลแล้วข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(นางณัฐสรณ์ สโรชนันทจิน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 4563

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

13.1.2. ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย			
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560			
			หน่วย : บาท
ฐานะทางการเงิน		งบการเงินรวม	
	2562	2561	2560
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	464,124,155	258,184,077	590,829,674
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า	4,940,906	11,495,626	12,237,280
ลูกหนี้การค้า	35,971,335	13,804,613	48,130,779
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	2,632,038,201	4,611,490,629	4,110,175,850
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	453,052,255	565,994,428	575,422,352
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,590,126,852	5,460,969,373	5,336,795,935
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินลงทุนหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	210,000,000	210,000,000	210,000,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	21,859,607,733	24,384,466,002	26,004,879,478
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9,188,016	11,539,972	11,865,768
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	731,533,456	565,467,084	608,510,802
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	22,810,329,205	25,171,473,058	26,835,256,048
รวมสินทรัพย์	26,400,456,057	30,632,442,431	32,172,051,983

ฐานะทางการเงิน		งบการเงินรวม	
	2562	2561	2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	212,503,281	212,503,281
เจ้าหนี้การค้า	960,912,393	2,339,818,594	1,326,191,392
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอม-			
ยอมความที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	487,934,137	659,013,001	535,319,947
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	314,000,000	314,000,000	138,000,000
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	470,511,788	505,933,824	509,538,905
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	811,362,306	1,269,363,868	1,506,200,847
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	-	107,424,045	107,478,776
เงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น	3,850,000	3,850,000	3,850,000
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	130,671,595	42,665,704	203,320,156
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,428,344,684	7,440,181,306	7,147,117,390
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	693,557,138	5,473,956,815	4,936,687,630
ประมาณการหนี้สิน	106,292,596	434,458,440	269,778,189
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	336,961,618	348,858,799	364,141,016
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,744,398,255	19,152,027,677	17,260,127,529
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและ			
การประนีประนอมยอมความ	217,751,857	-	148,039,761
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,934,155,494	1,117,518,130	1,655,358,073
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,137,215,015	117,928,412	585,557,887
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	184,065,264	143,059,052	130,347,668
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	950,062	1,388,843	1,805,104
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,474,137,692	1,379,894,437	2,521,108,493
รวมหนี้สิน	9,218,535,947	20,531,922,114	19,781,236,022

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	158,059,755,140	48,775,743,730	48,775,743,730
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	144,643,827,160	34,250,904,820	34,250,904,820
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	14,049,679	14,049,679
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้น			
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	(116,361,266,965)	(10,163,275,674)	(10,163,275,674)
ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	206,307,094	206,307,094	206,307,094
กำไร (ขาดทุน) สะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	763,976,886	763,976,886	763,976,886
ยังไม่ได้จัดสรร	(22,253,294,756)	(24,899,544,506)	(23,098,903,934)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	14,049,679	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	7,013,599,098	172,418,299	1,973,058,871
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10,168,321,012	9,928,102,018	10,417,757,090
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ขาดทุนสะสมเกินทุน)	17,181,920,110	10,100,520,317	12,390,815,961
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	26,400,456,057	30,632,442,431	32,172,051,983

ฐานะทางการเงิน		งบการเงินรวม	
	2562	2561	2560
รายได้			
รายได้จากการขาย	17,416,417,795	29,965,744,118	25,704,984,906
กลับรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	13,554,115	-	146,896,987
กลับรายการประมาณการผลแตกต่างจากการ-			
ปรับโครงสร้างหนี้รอการรับรู้	-	-	764,902,439
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	976,030,090	197,030,561	1,244,854,761.00
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	5,505,991,604	-	749,429,449
กำไรจากการประเมินประนอมยอมความ	86,334,435	-	-
รายได้อื่น	118,537,891	178,555,798	127,551,176.0
รวมรายได้	24,116,865,930	30,341,330,477	28,738,619,718
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย			
- ต้นทุนผลิตสินค้าที่ขาย	18,225,267,129	29,635,851,220	24,775,709,769
- ต้นทุนการผลิตที่ว่างเปล่า	1,031,503,026	400,183,219	195,526,445
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ(กลับรายการ)	20,966,163	159,314,204	5,297,811
รวมต้นทุนขาย	19,277,736,318	30,195,348,643	24,976,534,025
ค่าใช้จ่ายในการขาย	238,841,441	365,224,430	482,757,281
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	940,093,555	843,319,164	868,463,782
ประมาณการผลขาดทุนจากค่าสิ่งซื้อ			
ของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ	65,727,443	40,565,153	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	9,586,140	-
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์	946,468,146	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	51,359,987	144,047,447	1,039,640,151
ต้นทุนทางการเงิน	1,139,327,842	1,101,535,144	994,832,973
รวมค่าใช้จ่าย	22,659,554,732	32,699,626,121	28,362,228,212
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,457,311,198	(2,358,295,644)	376,391,506
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	10,852,287
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	1,457,311,198	(2,358,295,644)	365,539,219
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	(39,626,331)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,457,311,198	(2,358,295,644)	325,912,888
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,646,249,750	(1,662,467,063)	(387,682,543)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,188,938,552)	(695,828,581)	753,221,762
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	1,457,311,198	(2,358,295,644)	365,539,219
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,646,249,750	(1,662,467,063)	(414,676,874)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,188,938,552)	(695,828,581)	740,589,762
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,457,311,198	(2,358,295,644)	325,912,888
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น			
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.31	(0.24)	(0.06)

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
งบกระแสเงินสด			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	1,457,311,198	(2,358,295,644)	365,539,219
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,819,252,315	1,865,349,912	1,910,076,064
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(617,072,813)	(96,321,391)	(1,528,899,083)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันแปลงหนี้เป็นทุน	(449,701,879)	-	(78,650,962)
ขาดทุนจากการปรับราคาหลักทรัพย์	6,137,766	927,299	(903,890)
กำไรจากการประเมินประเมิน	(86,334,435)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	-	-	(3,950,374)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	(337,037,447)	(677,203)	(749,429,449)
กำไรจากการแปลงหนี้เป็นทุน	(5,168,954,157)	-	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้สินที่หมดอายุความ - สุทธิ	(10,387,557)	(119,077,086)	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	20,966,163	159,314,204	5,297,811
ประมาณการผลขาดทุนจากคำสั่งซื้อของวัตถุดิบ- ที่ยังไม่ได้รับมอบ	65,727,443	40,565,153	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(13,554,115)	9,586,140	(146,896,987)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	41,603,214	998,111,400
กลับรายการประมาณการผลแตกต่างจากการ- ปรับโครงสร้างหนี้รอการรับรู้	-	-	(764,902,439)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	950,573,153	163,549	7,803,930
ประมาณการภาระหนี้สินจากคดีฟ้องร้อง	34,822,207	99,878,465	18,623,108
ประมาณการหนี้สินจากการค้าประกันบริษัทย่อย(กลับรายการ)	-	-	-
ภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย ตัดบัญชี	933	38,896,562	12,215,635
ต้นทุนทางการเงิน	1,139,327,842	1,101,535,144	994,832,973
ดอกเบี้ยรับ	(3,170,957)	(5,983,225)	(4,062,068)
เงินปันผลรับ	-	(208,590)	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	56,054,212	13,306,584	9,372,568
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - ต้นทุนบริการในอดีต	56,054,212	13,306,584	(22,548,060)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	10,852,287
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์ และ หนี้สินดำเนินงาน	(1,136,040,128)	790,563,087	1,032,481,683

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	(22,198,069)	34,394,987	52,386,986
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	1,958,486,265	(660,628,983)	(2,123,910,237)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	87,974,712	113,562,928	(346,044,752)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(271,570,688)	(141,589,028)	(207,239,705)
เจ้าหนี้การค้า	(948,380,823)	1,200,110,419	593,180,298
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	88,005,892	(158,873,781)	(403,925)
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(332,057,569)	(176,340,592)	(313,202,253)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(9,341,775)	8,944,454	1,503,506,435
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(4,754,000)	(595,200)	(1,295,142)
เงินสด(จ่าย)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8,649,150)	(164,345,364)	(29,603,040)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	537,514,795	845,202,927	159,856,348
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	3,170,957	5,983,225	4,062,068
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(155,404,904)	(115,739,762)	(13,871,146)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,617,100)	(3,402,311)	(407,918)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	19,911,079	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	416,954	22,945	82,266,984
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	68,000,000	60,141,290
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(133,523,014)	(45,135,903)	132,191,278
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการเพิ่มทุน- หุ้นสามัญของบริษัทย่อย	1,429,157,546	-	-
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(460,832,915)	(534,305,036)	(776,445,217)
ชำระหนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ	(62,663,021)	(6,568,141)	(17,561,723)
ชำระคืนหนี้สินระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	(922,204,180)
เงินสดรับ(ชำระคืน)จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(106,251,641)	-	(103,353,335)
เงินสดรับ(ชำระคืน)จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(826,582,703)	(229,928,932)	-
เงินสดรับ(ชำระคืน)จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	-	(54,731)	52,343,012
เงินสดรับ(ชำระคืน)จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	966,587,810	(361,319,200)	1,443,358,073
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(501,600)	(501,600)	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	938,913,476	(1,132,677,640)	(323,863,370)

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,342,905,257	(332,610,616)	(31,815,744)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	-	590,829,674	623,204,436
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ	(925,051)	(34,981)	(559,018)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,341,980,206	258,184,077	590,829,674
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
เนื่องจากการตัดจำหน่ายหนี้สินที่หมดอายุความ			
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	47,262	(4,240,853)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	(17,397,414)	-
เจ้าหนี้การค้าลดลง	16,754,450	12,531,371	-
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง	6,414,155	92,680,271	-
ดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลง	-	2,122,100	-
หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความลดลง	-	16,000,382	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง	-	17,381,229	-
เนื่องจากการแปลงหนี้เป็นทุน			
หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความลดลง	183,095,340	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นลดลง	31,900,000	-	-
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง	3,979,935,710	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลง	4,842,228,437	-	-
ภาระหนี้สินจากคดีฟ้องร้องลดลง	326,725,720	-	-
โอนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นหนี้สินจากการ-			
ยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ	30,000,000	-	-
โอนภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเป็นเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	7,725,000	-	-
โอนเจ้าหนี้การค้าเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	399,141,817	-	-
โอนเจ้าหนี้การค้าเป็นเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	162,542,934	-
โอนเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าไปเจ้าหนี้การค้า	-	1,780,672	-
โอนประมาณการหนี้สินเป็นเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	72,240,064
โอนประมาณการหนี้สินเป็นดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	2,065,435,684
โอนเจ้าหนี้การค้าเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	4,442,184,867
โอนเจ้าหนี้การค้าเป็นหนี้สินระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	1,453,512,838
โอนค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเป็นหนี้สินระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	612,839,625
โอนดอกเบี้ยค้างจ่ายเป็นหนี้สินระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	1,173,386,294
โอนดอกเบี้ยค้างจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	206,577,995
โอนดอกเบี้ยค้างจ่ายเป็นประมาณการหนี้สิน	-	-	24,236,632
โอนหนี้สินจากการปรับโครงสร้างหนี้เป็นทุนหุ้นสามัญ	-	-	1,096,229,680
หักกลบลบหนี้ระหว่างลูกหนี้การค้ากับเจ้าหนี้การค้า	-	-	171,868,511

13.1. คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติแต่งตั้งสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท สำหรับการสอบทานงบการเงินรายไตรมาสและการจัดทำงบการเงิน ประจำปี 2562 และกำหนดค่าสอบทานงบการเงินรายไตรมาสและค่าตรวจสอบงบการเงินประจำปี เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 3,620,000 บาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

สรุปสาระสำคัญ

	หน่วย : ล้านบาท	ปี 2562	ปี 2561
Group	รายได้จากการขายและให้บริการรวม	17,416	29,966
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	1,457	(2,358)
HRC	ปริมาณการขาย HRC (พันตัน)	970	1,450
	ปริมาณการผลิต HRC (พันตัน)	1,024	2,066
	ราคาขายเฉลี่ย (บาท/ตัน)	17,950	20,662
	หน่วย : ล้านบาท	31 ธันวาคม 62	31 ธันวาคม 61
Group	สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	26,400	30,632
	หนี้สินรวม (ล้านบาท)	9,219	20,532
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	7,014	172
	ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	10,168	9,928

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย 17,416 ล้านบาท ลดลง 12,549 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากทั้งปริมาณขายและราคาขายลดลงอย่างมากซึ่งเป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจไทยที่ชะลอตัวเห็นได้จากอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศในปี 2562 ที่ร้อยละ 2.4 ลดลงจากปี 2561 ที่ร้อยละ 4.2 ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นจาก 32.31 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐในปี 2561 เป็น 31.05 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐในปี 2562 การนำเข้าที่เพิ่มขึ้นของเหล็กเจืออื่นๆและเหล็กรีดร้อนชุบสังกะสีภายหลังมาตรการปกป้อง (Safeguard: SG) หมดอายุ ส่งผลให้การนำเข้าผลิตภัณฑ์เหล็กรีดร้อนของไทยในปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.86 เมื่อเทียบกับปี 2561 ในขณะที่การบริโภคผลิตภัณฑ์เหล็กรีดร้อนของไทยในปี 2562 ลดลงร้อยละ 8.35 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยในส่วนของบริษัทมีปริมาณขายลดลงร้อยละ 33 และราคาขายลดลงร้อยละ 13

	2562	2561	2560
GDP (หน่วย: ล้านบาท)	15,486,551	16,365,572.	16,879,027
GDP Growth (Chain Volume Measures) (ร้อยละ)	2.4	4.2	4.1

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย, สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา	2562	2561	2560
บาท/ดอลลาร์สหรัฐ	31.0476	32.3107	33.9380

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย

Total Hot Roll (Unit : Tons) (Excluding Stainless Steel)	2562	2561	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
การผลิต	2,627,809	3,373,850	(22.11)
การนำเข้า	4,036,952	3,963,408	1.86
การส่งออก	8,013	73,977	(89.17)
การบริโภค	6,656,748	7,263,281	(8.35)

ที่มา: สถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย

สำหรับบริษัทมีรายได้จากการขาย 4,494 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,438 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัท กลับมาผลิตจำหน่ายเองตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2562 หลังจากที่ได้รับสัญญาจ้างผลิตกับบริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2562

(หน่วย: พันบาท)

รายได้ (รวมบริษัทและบริษัทย่อย)	2562		2561		2560	
	รายได้	ร้อยละ	รายได้	ร้อยละ	รายได้	ร้อยละ
รายได้จากการขายในประเทศ						
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ¹	293,586	1.22	706,172	2.33	5,874,010	22.74
-กลุ่มอื่นๆ	17,120,128	70.99	28,235,970	93.07	19,830,975	76.77
รวมรายได้ในประเทศ	17,413,714	72.21	28,942,141	95.40	25,704,985	99.50
รายได้จากการขายในต่างประเทศ	2,704	0.01	1,023,603	3.37	0	0.00
รวม	17,416,418	72.22	29,965,744	98.77	25,704,985	99.50
รายได้อื่น ²	6,700,448	27.78	372,127	1.23	128,005	0.50
รายได้รวม	24,116,866	100.00	30,337,871	100.00	25,832,990	100.00

หมายเหตุ

- บริษัทที่เกี่ยวข้องกันประกอบด้วย บจก. ลิเบอร์ตี สตีล สยาม, บมจ. เอเชีย เมทัล และ บมจ. เดอะ สตีล
- รายได้อื่นของบริษัทประกอบด้วยรายได้จากดอกเบี้ยรับ เงินปันผล การขายเศษซาก กำไรจากตัดจำหน่ายหนี้สินที่หมดอายุความสุทธิต่อ กำไรจากการลดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 1,130 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 684 ล้านบาท

สำหรับบริษัทมีผลกำไรสุทธิ 3,345 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 1,810 ล้านบาท หลักๆ เป็นผลมาจากได้รับยกเว้นดอกเบี้ย 5,506 ล้านบาทจากเจ้าหนี้ซึ่งเป็นผลเนื่องมาจากการแปลงหนี้เป็นทุน กำไรจากการลดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 1,130 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 684 ล้านบาท

เหตุการณ์สำคัญในระหว่างไตรมาส ได้แก่

- การปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 4,195 ล้านบาท โดยการแปลงเป็นทุน และการยกเว้นดอกเบี้ยที่กล่าวข้างต้น ซึ่งช่วยเพิ่มกำไรและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท

- บริษัทได้ขายทรัพย์สินเฉพาะส่วนของบีโอไอส่งออกไปยังเขตปลอดภาษี (Free Zone) เพื่อเป็นการบรรเทาปัญหาทางด้านภาษีและเบี้ยปรับเงินเพิ่ม ส่งผลให้บันทึกขาดทุนจากการขายสินทรัพย์จำนวน 946 ล้านบาท
- การปรับโครงสร้าง SBLC เป็นเงินกู้จำนวน 12.8 ล้านเหรียญสหรัฐ

ทั้งนี้ในปี 2562 บริษัทประสบปัญหาหลักคือปัญหาสภาพคล่อง ซึ่งเป็นผลต่อเนื่องมาจากเหตุการณ์ต่างๆ ในอดีต โดยสาเหตุที่สำคัญคือในเดือนสิงหาคมปี 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2560 มีมติไม่อนุมัติโครงการแปลงหนี้เป็นทุน ทำให้บริษัทไม่สามารถปรับโครงสร้างหนี้ได้ บริษัทจึงได้ยื่นคำร้องเข้าสู่แผนฟื้นฟูกิจการจากศาลล้มละลายกลางในเดือนพฤศจิกายน 2560 ในระหว่างนี้บริษัทได้ให้บริการรับจ้างผลิตเหล็กให้กับ จี เจ สตีล เพื่อเป็นการเพิ่มสภาพคล่องของบริษัทให้มีการดำเนินการผลิตอย่างต่อเนื่องในระหว่างที่รอการอนุมัติจากศาล ซึ่งต่อมา จี เจ สตีลได้ทำหนังสือแจ้งยกเลิกสัญญา โดยให้มีผลสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2562 อีกทั้งเมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2561 ศาลล้มละลายกลางได้พิจารณาและมีความเห็นว่าไม่อาจให้ฟื้นฟูกิจการได้ จึงมีคำสั่งให้ยกคำร้อง ทำให้บริษัทต้องหาแหล่งเงินทุนใหม่ ซึ่งขณะนั้นบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นติดลบ ทำให้การหาแหล่งเงินทุนเป็นไปได้ยาก และภาพรวมตลาดเหล็กแผ่นรีดร้อนในประเทศยังคงถูกกดดันจากราคาเหล็กแผ่นรีดร้อนในตลาดโลก เนื่องจากความตึงเครียดทางการค้าโลก การนำเข้าจำนวนมาก และเศรษฐกิจไทยที่ชะลอตัว บริษัทจึงต้องหยุดการผลิตในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงเดือนเมษายน 2562

ผลการดำเนินงาน

- **รายได้จากการขายและต้นทุนขาย**

บริษัทมีรายได้จากการขาย 4,494 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,438 ล้านบาทเทียบกับปีที่ผ่านมาตามที่อธิบายข้างต้น บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 17,416 ล้านบาท ลดลง 12,549 ล้านบาท หรือร้อยละ 42 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลงร้อยละ 33 ซึ่งเกิดจากการที่สัญญาจ้างผลิตให้กับจี เจ สตีล สิ้นสุดลงเมื่อ 31 มกราคม 2562 และบริษัทหยุดผลิตในเดือนกุมภาพันธ์-เมษายน 2562 เนื่องจากรอเข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมใหม่เพื่อนำเงินมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและเพื่อเตรียมความพร้อมในการกลับมาผลิตสินค้าเพื่อจำหน่ายเองอีกครั้ง ซึ่งบริษัทได้รับเงินกู้ใหม่ในเดือนเมษายน 2562 และกลับมาผลิตในเดือนพฤษภาคม 2562 อีกทั้ง จี เจ สตีล ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทมีการหยุดผลิตในบางช่วงของเดือนมกราคม และเดือนกุมภาพันธ์ 2562 เนื่องจากปัญหาเกี่ยวกับอะไหล่และอุปกรณ์ที่สำคัญ ทำให้กระทบกับปริมาณการผลิต รวมถึงการที่คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องมีมติในการพิจารณาผลการทบทวนขั้นที่สุดไม่ขยายเวลาการใช้มาตรการปกป้อง (Safeguard: SG) สินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่นๆ โดยมาตรการหมดอายุเมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 และสงครามการค้าสหรัฐ-จีน ที่มีผลให้สินค้าเหล็กจากประเทศจีนทะลักเข้าไทยและอาเซียน อีกทั้งการที่บริษัทหยุดผลิตทำให้ลูกค้าต้องสั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศ และทำให้บริษัทเองต้องลดราคาขายแผ่นเหล็กรีดร้อนลงมาเพื่อแข่งขันกับการนำเข้า รวมกับปัจจัยจากการลดลงของราคาผลิตภัณฑ์เหล็กทั่วโลกทำให้ราคาขายลดลงร้อยละ 13 ในขณะที่เศษเหล็กซึ่งเป็นวัตถุดิบของบริษัทและบริษัทย่อยมีราคาลดลงทั่วโลก ทำให้ต้นทุนเศษเหล็กของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงคิดเป็นร้อยละ 16 จากปี 2561 ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเพียงร้อยละ 11 จากปี 2561

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย 64 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61 ล้านบาทจากปีก่อน เนื่องจากปี 2562 บริษัทผลิตและจำหน่ายเอง ในขณะที่ปีก่อนเป็นการรับจ้างผลิต

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2562 จำนวน 239 ล้านบาท ลดลง 126 ล้านบาทจากปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลง

- **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 และ 2561 จำนวน 378 ล้านบาท และ 155 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 223 ล้านบาท หลักๆ มาจากปี 2561 บริษัทมีการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารไปเป็นต้นทุนการให้บริการรับจ้างผลิต จำนวน 187 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2562 มีการปันส่วนลดลงเหลือ 18 ล้านบาทและส่วนที่เหลือบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร (สัญญาจ้างผลิตสิ้นสุดสัญญาเมื่อ 31 มกราคม 2562) และปี 2562 บริษัทบันทึกค่าบริการ (Recurring Fee) ซึ่งจ่ายตามสัญญาการให้บริการทางการเงิน 67 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 และ 2561 จำนวน 940 ล้านบาท และ 843 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 97 ล้านบาท

- **ผลการดำเนินงานที่แท้จริง**

สำหรับปี 2562	งบเดี่ยว	งบรวม
กำไร (ขาดทุน)	3,345	1,457
(หัก) รายการกำไรที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-Recurring Item)		
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	(5,506)	(5,506)
กลับรายการประมาณการหนี้สินจากการค้าประกันบริษัทย่อย	(242)	-
กำไรจากการประเมินประโยชน์ยอมความ	(86)	(86)
กำไรจากการลงทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,130)	-
(บวก) รายการค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-Recurring Item)		
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์	947	947
กำไรจากการดำเนินงาน	(2,672)	(3,188)

- **กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้**

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ 5,506 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทเข้าทำสัญญา ประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้หลายราย และมีการแปลงหนี้เป็นทุนพร้อมกับได้ปลดภาระหนี้ดอกเบี้ยค้างชำระ (Interest haircut) จากเจ้าหนี้ 8 ราย จำนวน 5,169 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทยังได้มีการปรับโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้อื่นนอกจากการแปลงหนี้เป็นทุน เช่น การชำระหนี้ของบริษัท จีเอส ซีเคียวริตี้ ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท และการชำระหนี้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งที่เคยให้วงเงินกู้กับบริษัท ซึ่งเจ้าหนี้รายนี้ลดหนี้ให้เป็นจำนวน 337 ล้านบาท

- **กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ**

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 976 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 779 ล้านบาทจากปี 2561 เป็นผลมาจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ (งบเฉพาะกิจการ: 684 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 600 ล้านบาทจากปี 2561)

• กำไรและขาดทุนจากรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำอื่น

ในปี 2562 บริษัท และบริษัทย่อยมีกำไรจากการประนีประนอมยอมความ 86 ล้านบาท และมีกำไรจากการลดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย 1,130 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ในปี 2562 จำนวน 947 ล้านบาท ซึ่งทั้งหมดนี้เป็นรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ และไม่เกี่ยวกับการดำเนินงานตามปกติของบริษัท

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 26,400 ล้านบาท ลดลง 4,232 ล้านบาท หรือร้อยละ 14 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2561 ที่มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 30,632 ล้านบาท ในจำนวนสินทรัพย์ทั้งหมดแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 3,590 ล้านบาท (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14 ของสินทรัพย์รวม) ลดลงร้อยละ 34 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 22,810 ล้านบาท (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 86 ของสินทรัพย์รวม) ลดลงร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของสินค้าคงเหลือของบริษัทย่อย ในส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ลดลงมาจากการที่บริษัทได้ขายสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 166 ล้านบาท หลักๆมาจากการเพิ่มขึ้นของหลักประกันเงินสดสำหรับการใช้ไฟฟ้า 76 ล้านบาทและหลักประกันเงินสดสำหรับการซื้อก๊าซธรรมชาติ 98 ล้านบาท

สินทรัพย์ตามงบการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	2562	ร้อยละ	2561	ร้อยละ	2560	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	464	1.76	258	0.84	591	1.84
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า	5	0.02	11	0.04	12	0.04
ลูกหนี้การค้า	36	0.14	14	0.05	48	0.15
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	0.00
สินค้าคงเหลือ	2,632	9.97	4,611	15.05	4,110	12.78
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	453	1.72	566	1.85	575	1.79
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,590	13.60	5,461	17.83	5,337	16.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	210	0.80	210	0.69	210	0.65
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	21,860	82.80	24,384	79.60	26,005	80.83
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9	0.03	12	0.04	12	0.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	732	2.77	565	1.85	609	1.89
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	22,810	86.40	25,171	82.17	26,835	83.41
รวมสินทรัพย์	26,400	100.00	30,632	100.00	32,172	100.00

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 464 ล้านบาท (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 206 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 80 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 สำหรับบริษัทเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 17 ล้านบาท

- **สินค้างเหลือ**

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้างเหลือจำนวน 2,632 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 1,979 ล้านบาทเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2561 โดยหลักๆ มาจากสินค้างเหลือของบริษัทย่อยลดลง ในขณะที่บริษัทมีสินค้างเหลือเพิ่มขึ้น 603 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากที่บริษัทกลับมาผลิตสินค้าเพื่อจำหน่ายเองหลังจากสิ้นสุดสัญญาจ้างผลิต

ในส่วนของวัตถุดิบที่สูญหายที่บริษัทได้มีการจ่ายเงินล่วงหน้าค่าวัตถุดิบจำนวน 68 ล้านบาทแก่บริษัทคู่ค้าผู้ให้การสนับสนุนทางการเงินโดยยังไม่ได้รับโอนวัตถุดิบ (เศษเหล็ก) จากพื้นที่ควบคุมการจัดเก็บ ซึ่ง ณ วันที่เกิดรายการ บริษัทได้บันทึกเป็นเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการติดตามเงินดังกล่าวคืน

- **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม บริษัทและบริษัทย่อยมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ 21,860 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 83 ของสินทรัพย์รวม) ลดลง 2,524 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 24,384 ล้านบาท มูลค่าที่ลดลงที่สำคัญเกิดจาก

- บริษัทขายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ดำเนินการต่อ โดยเฉพาะส่วนของบีโอไอที่บริษัทได้ขายไปยังเขตปลอดภาษี (Free Zone) เพื่อเป็นการบรรเทาปัญหาทางด้านภาษีและเบี้ยปรับเงินเพิ่ม ซึ่งการขายดังกล่าวทำให้บริษัทตัดจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ 1,944 ล้านบาท สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง 3,637 ล้านบาท ในขณะเดียวกันก็มีการกลับรายการด้อยค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ 980 ล้านบาท สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง 3,338 ล้านบาท และ
- ค่าเสื่อมราคาสุทธิสำหรับปี 1,409 ล้านบาท

หนี้สินรวม

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินทั้งสิ้น 9,219 ล้านบาท ลดลง 11,313 ล้านบาท หรือร้อยละ 55 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2561 เนื่องจากบริษัทได้ดำเนินการแปลงหนี้เป็นทุนกับเจ้าหนี้ตามโครงการแปลงหนี้เป็นทุน เมื่อเดือนธันวาคม 2562 ที่ผ่านมา โดยแบ่งออกเป็นหนี้สินหมุนเวียน 5,744 ล้านบาท (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 62.31 ของหนี้สินรวม) และหนี้สินไม่หมุนเวียน 3,474 ล้านบาท (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 37.69 ของหนี้สินรวม)

หนี้สินหมุนเวียนลดลง 13,408 ล้านบาท หลักๆ มาจาก

- เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง 6,012 ล้านบาท เนื่องมาจากโครงการแปลงหนี้เป็นทุนและมีการจัดประเภทหนี้สินหมุนเวียนเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้และสัญญาแก้ไขหนี้สินของบริษัทเป็นหลัก
- ดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลง 4,780 ล้านบาท หลักๆ มาจากการที่เจ้าหนี้ปลดภาระหนี้ดอกเบี้ยค้างชำระ (Interest haircut) ตามสัญญาประนีประนอมยอมความและโครงการแปลงหนี้เป็นทุนของบริษัท
- เจ้าหนี้การค้าลดลง 1,379 ล้านบาท มาจากเจ้าหนี้การค้าของบริษัททยอยลดลงเป็นหลัก สำหรับเจ้าหนี้การค้าของบริษัทเพิ่มขึ้น 315 ล้านบาท จากการที่บริษัทกลับมาผลิตสินค้าเพื่อจำหน่ายเอง
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง 458 ล้านบาท หลักๆ มาจากบริษัทย่อย สำหรับบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง 26 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ชำระคืนหนี้สินส่วนที่หมุนเวียนบางส่วนให้กับบริษัทย่อย (บริษัท จีเอส ซีเคียวริตี้ โฮลดิ้ง จำกัด) จำนวน 714 ล้านบาท คงเหลือหนี้ 313 ล้านบาท และชำระหนี้คืนให้กับ จี เจ สตีล จำนวน 94 ล้านบาท (ณ สิ้นปีไม่มีหนี้ค้างชำระกับจี เจ สตีล) และมีจัดกลุ่มจากหนี้สินหมุนเวียนเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 30 ล้านบาทตามสัญญาประนีประนอมยอมความ อย่างไรก็ตามบริษัทมีหนี้สินเพิ่มเติมจากการที่เข้าทำสัญญากู้ยืมระยะสั้น จำนวน 14.1 ล้านเหรียญสหรัฐฯ กับบริษัท Link Capital I (Mauritius) Limited และมีหนี้จากการผิณฑ์ชำระหนี้ Stand by LC ประมาณ 12.8 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง 213 ล้านบาท เกิดจากบริษัทชำระคืนเงินกู้ตามสัญญาชำระหนี้
- หนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการและประนีประนอมยอมความที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 171 ล้านบาท จากการที่บริษัทเข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้บางราย โดยบริษัทชำระเงินบางส่วนและแปลงหนี้เป็นทุนตามสัญญา
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น ลดลง 107 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่บริษัทเข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความและจัดประเภทหนี้สินใหม่เป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 25 ล้านบาท และการแปลงหนี้เป็นทุนจำนวน 82 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 2,094 ล้านบาท หลักๆ มาจาก

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้นรวม 817 ล้านบาท สำหรับบริษัทลดลง 201 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวให้กับบริษัทย่อย (บริษัท จีเอส ซีเคียวริตี้ โฮลดิ้ง จำกัด) ทั้งจำนวน 1,086 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มจาก บริษัท Link Capital I (Mauritius) Limited จำนวน 30.0 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- หนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ เพิ่มขึ้น 218 ล้านบาท จากการที่บริษัทเข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้บางรายและได้รับการขยายระยะเวลาชำระหนี้ทำให้หนี้สินที่เป็นหนี้ระยะสั้นถูกจัดกลุ่มใหม่เป็นกลุ่มหนี้สินไม่หมุนเวียน

- เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เพิ่มขึ้น 1,019 ล้านบาท เนื่องจากการจัดประเภทหนี้สินจากหนี้สินหมุนเวียนเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้และสัญญาแก้ไขหนี้สินของบริษัทกับเจ้าหนี้รายหนึ่ง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 17,182 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7,081 ล้านบาท มาจากทั้งของบริษัทและบริษัทย่อย โดยบริษัทมีกำไรสุทธิ 3,345 ล้านบาท ซึ่งเป็นกำไรจากการที่เจ้าหนี้ลดหนี้ให้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และจากการแปลงหนี้เป็นทุนของบริษัทที่ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 4,195 ล้านบาท

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

สภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 206 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด 258 ล้านบาท เป็นผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดเท่ากับ 464 ล้านบาท ซึ่งกระแสเงินสดจากแต่ละกิจกรรม มีดังนี้

- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 599 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 134 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน 939 ล้านบาท

ผลจากโครงการแปลงหนี้เป็นทุน ทำให้ภาระหนี้สินและดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลง และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เป็นผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนลดลงจาก 2.03 เท่า เป็น 0.54 เท่า อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงินในประเทศ จึงต้องใช้แหล่งเงินจากผู้ขายสินค้าให้แก่บริษัทและเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง อีกทั้งบริษัทจะทำการผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อที่มีจากลูกค้า บริษัทจึงจะบริหารจัดการด้านวัตถุดิบให้สอดคล้องกับแผนการผลิต เพื่อลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ และจากราคาสินค้าและวัตถุดิบที่มีการเคลื่อนไหวตามราคาในประเทศ

ทั้งนี้บริษัทมีแผนหลายประการเพื่อให้มีสภาพคล่องที่เพียงพอต่อการดำเนินงาน ได้แก่ การขายโดยรับเงินล่วงหน้า การลดต้นทุนการดำเนินการให้น้อยที่สุด เจรจาวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงิน และแหล่งเงินทุนอื่นๆ ในประเทศ รวมถึงการสั่งซื้อวัตถุดิบภายใต้วงเงินสินเชื่อของบริษัทคู่ค้า (Supplier Credit) ในรูปแบบ Collateral Management Agreement (“CMA”) ทำให้บริษัทถือครองสินค้าคงเหลือ ทั้งวัตถุดิบและเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วน ในระดับที่เหมาะสม รวมถึงการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต และลดต้นทุนการผลิต เพื่อให้สามารถสร้างกำไรจากการดำเนินงานให้มากที่สุด ซึ่งการกลับมาดำเนินการผลิตเป็นไปตามแผนที่วางไว้ หลังจากกลับมาผลิตบริษัทเริ่มทยอยเรียกลูกค้าเดิมที่หันไปพึ่งพาสินค้าจากทางเลือกอื่นผ่านคู่แข่งหรือการนำเข้าสินค้าที่ราคาสูงกว่ากลับมาอีกครั้ง

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (งบการเงินรวม)

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.62	0.29	0.31
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.17	0.04	0.07
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.04)	0.06	0.01
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	699.79	967.65	160.40
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	0.51	0.37	2.24
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	5.32	6.92	8.19
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	67.63	51.99	43.97
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	11.04	16.17	5.63
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	32.60	22.27	63.97
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	(41.88)	16.58	18.55
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	(10.69)	(0.77)	2.83
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	N/A	N/A	N/A
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ)	23.37	0.60	2.97
อัตรากำไรสุทธิ* (ร้อยละ)	15.19	(5.55)	(1.51)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	(23.05)	(67.25)	11.66
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย** (ร้อยละ)	73.65	(154.97)	(18.81)
อัตรากำไรสุทธิ* (ร้อยละ)	15.19	(5.55)	(1.51)
Total Asset Turnover (เท่า)	0.61	0.95	0.79
Equity Multiplier (เท่า)	7.94	29.27	15.72
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย*** (ร้อยละ)	9.28	(5.29)	(1.20)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	14.17	(4.01)	8.17
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์ (เท่า)	0.85	0.97	0.89
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
สัดส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.54	2.03	1.60
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	2.28	(1.14)	1.38

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.31	(0.24)	(0.06)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น**** (บาท)	0.81	0.03	0.29

- * คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ไม่รวมส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม
- ** คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ หาดด้วยรวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเฉลี่ย (ไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม)
- *** คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ไม่รวมส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม
- **** คำนวณจากรวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัท ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 46 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ของงบการเงินงวดประจำปี 2562

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการนำเข้าวัตถุดิบหลักทั้งเศษเหล็กและเหล็กถลุงจากต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่ ทำให้มีค่าใช้จ่ายในรูปเงินเหรียญสหรัฐเป็นจำนวนมาก และด้วยอัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้อัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคตของทั้งบริษัทและบริษัทย่อย หากเงินบาทอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ จะทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยได้บริหารความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนโดยมีการกำหนดราคาขายโดยอ้างอิงราคาขายในตลาดโลก ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับเงินสกุลเหรียญสหรัฐเป็นหลัก เปรียบเสมือนซื้อขายในเงินตราสกุลเดียวกันจึงช่วยลดความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนได้ระดับหนึ่ง นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีแผนปรับตัวโดยจัดทำโครงการหลายโครงการเพื่อลดต้นทุนการผลิตให้สามารถแข่งขันกับคู่แข่ง และผู้นำเข้า ทั้งในรูปของการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต เป็นต้น